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PREFEITURA DO MUNICiP10 DE SARANDI 
PAÇO MUNICIPAL 

Avenida Londrina, 523 - Fone 28-6543 - Cx. Postal, 13 
CEP 86985 - SARANDI - PARANÁ 

MENSAGEM Ng 006/89 .339 / 89 

Sarandi, 13 de março de 1989. 

REF.: D0A00 de imOveis urbanos FUNDAOTO LEGI;TO BRASILEIRA 

DE ASSISTENCIA-LBA. 

Senhor Presidente: 

Submetemos sa apreciaggo e posterior vota-

go por essa Edilidade, o Projeto de Lei em apenso, que trata da DOA 

00 dos imOveis urbanos constituídos pelas datas de terras sob ngs.' 

023, 024, 025, 026, 027 e 030, da quadra ng 090-N, com L.ea de 222150 

m2., cada uma, totalizando uma Irea de 1.335,00 m2., do loteamento 

denominado "Jardim Independencia 2g Parte", situado n/Municipio, a 

FINDACi0 LEGIA'0 BRASILEIRA DE ASSISTENCIA-LBA, para a edificagao de 

um Centro de Convivencia para Idosos. 

Informamos a Vossa Excelncia e aos Nobres 

Edis com assento nessa Câmara Municipal, que esse um empreendimen-

to altamente significativo para o Idoso, cujo objetivo dessa grande' 

obra social, e a promogao humana e a integragao do Idoso carente a 

comunidade, onde sorgo propiciados oportunidades de ali desenvolver' 

atividades de lazer, culturais, de grupos de produgao etc... 

Porisso, devemos locar es3a obra num lo-
cal de fAcil acesso para o Idoso, para que o objativo seja realmente 

alcançadd. 

Diante dos motivos apresentados, aguarda-
mos a indispensavel autorizagao dessa E. Casa de Leis para a consecu 
ao dos objetivos acima preconizados. 

EXMg. SR. 

Atenciosamente 

FRANCISCO GOMES DE ALENCAR io Oremes Pereira

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL 
EITO MUNICIPAL DE SARAN, 1,-,, s° 

% 

NESTA-PR. ,.<4 

h!21 ,o-

1: 

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO N.o 7502 DE 14/16/84..,.. .!' 
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
PAÇO MUNICIPAL 

Avenida Londrina, 523 - Fone 28-6543 - Cx. Postal, 13 
CEP 86985 - SAR ANDI - PARANÁ 

PROJETO DE LEI Ng 3 3/9 / 8 9 339/ 89

SLIMULA: Dispge sobre a DOACA-0 de imOvei3' 

urbanos FUNDA00 LEGIKO BRASILEIRA DE 

ASSIST!NCIA-LBA, na forma que especifica: 

A C1MARA MUNICIPAL DE SARANDI, Es 

tado do Paran;, aprova e eu, Hr-
LIO CREMES PEREIRA, Prefeito Muni 
oipal, sanciono a seguinte Lai: 

lg Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a t 

D3A 0 dos imSveis urbanos constitufr dos pelas dates de ter 

ras sob nPs. 023, 024, 025, 026, 027 e 030, da quadra ng 

090-N, com ;rea de 222,50 m2., cada uma, totalizando uma ' 

area de 1.335,00 m2., do loteamento denominado Jardim Inde 

pendgncia 2 Parte, situado nesta Município, FUNDAÇ70 LE 

GI7T0 BRASILEIRA DE ASSISTÊNCIA-LBA, para a edificaço de ' 

um Centro de Convi4ncia para Idosos. 

Art. 2g - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a ce-

lebrar Con4nio com a Superintenci ncia Estadual da LBA/PR, 

para o fiel cumprimento desta Lei. 

•  Art. 3g - Revogadas as disposigoes em contrario, esta Lei antral.; em 

vigor na data de sua publicaçZo. 

PAÇO MUNICIPAL, 13 de março de 1989. 

- HL MES PEREIRA - 

feito Municipal 

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICIPIO N.o 7502 DE 14/10iiii 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRAt 
Distrito e Município de Sarandi - Comarca de Mariaiva - Estado do P 

• 
' -'-:74k.TABELIONAT0 E .ANEXOS MENOON 

Sinvai—etetizentino: d e 91-
'• -• TITULAR - 

-n233{ t -rint-a - e - treS)  - 

Páginas ndmeroS-269/274..;-
___ - 

randi, :-Estado do -P 
Chigueki Andó e su 
abaixo se declara: -

e 

_ 
A -tQUE --
a 

a .--como 

S/A/I/B/A/M/ todos ou=tos ;ste dblico instru-

mento de escritura de permuta-virem, que sendo no ano de mil' novecen 

tos -e -oitenta e oito (1.988),- da Era Crista, aos dezessete (17) dias 

do rig s de fevereiro (02) do -dito ano, neste Distrito e Município de 

-t-arandi Comarca de: }Ifs rialva, Estado do -_Paraná,- em Cart6rio..compare-

ceram Dartes entre eí --justas e contratadas, a saber: de um lado,como 

primeiro outorgante permutante e recíprocamente outorgado permutada; 

o LITNICIPIO DE SARANDI, =ADO. DO PARANÁ, pessos.--Suridiëa• de- direito 

público, inscrito no -0G-C/MF. _soF--n9 78 .200.482/0001:=1 ite Ato -re-

presentado por seu Prefeito Municipal; o Sr. JULIO BIFO ,- brasilei-/ 

ra, casado, comerciante, inscrito no CPF/117. sob .n9149.331:608=722-

portador da CI.- RG:2 n9700.442' - SSP/PR: l _residente..e domiciliado a - 

Rua4açana, n9648, nesta cidade, autorizado pela Lei Mimicipal, n2. 
220/87, de 19/12/1.987 e oue vai adiante transcrita na sua integra; -
e de outro lade , como segundos outorgantes permutantes e reciproca-/ 
mente outorgados permutados, o Sr. Dr.  SHIGUEla ANDC5, -arauiteto, - por 
tador cl,a CI. RG. n9 324.056 - SSP/PR., aos 19/09r7T-7-6 sua es-oSsa, - a - 
sra. LUIZA ANDO, do lar,_ portadora. da CI. RG.n2616.855 - SSP/PR., - 
aos 19/09/73, -brasileiros, casados entre-sí,' 861D - 0 - regime : de __comu-/-

.nhao de bens, inscritos no CPF/MF. sob '-n2002.760.659-72vrresidentes7 
e .domiciliados cidade de Maringá, rieste -/stado, - drai'd passagera - 
por esta cidade; L;os .Presentes reconhecidost;como os pr6p-iios, - por mim 
Auxiliar Juramentado, , que esta subscrevi' do -que dou -fe .»Telos outor._ 
gantesfpermutantes ., e reciprocamente . outorgados permutados;--primeiro-
e segundos, -me-foi dito, falando cada...tur..por sus:. ve*, o-seguinte: --/-
12. ) Que ele primeiro outorgantepermutante e reciprocsmente -outorga 
do -permutado, é senhor e legitimo„possuidor do im6vel constituído pe 
lo LOTE DE TERRAS -sob n237-A-1(tr1ntit e sete -A-um), subdivisao do 1 -6 
te n237-A r _com a área de '- 2.000,00 metros Quadrados, situado na GLE.I3A 
DO PATRIMONIO SARANDI, diste Município de SARANDI, Comarca de MARIAL 
VA, deste Estado, sem berrreitorias, com as seguintes divisas, -metro.-
gens e confrontagaese '!..eiiINCIPIANDO em :um -marco de -madeira 

foi fines:do na beiras-de uma Estrada, ,segue confrontando com o Io 
te de niimer'o 38, no ramo NE 712 41' con ,69,14 metros, -ate outro  
colocado na mesma linha de ,divisa; deste, segue confrontando -cox-par 
te, doaote .de número 37, no rumo SE 56230' •com 31,72 metros, ate -ou-
tro marco; dai, - segue confrontando -com-o lote de número 37-A, no -ru-
m-6 SO coM _88 v i.G metros, ate outro marco semelhante Eros outros 
colocado;-na-beira da Estrada acima referida e l finalmente, -seguin-do-
por .esta no rumo SO 18219'. com 25,44 metros, aite o panto de - partida -
desta descrigao".._ 22. ).Que, descrito' im6ve1 'foi havido 'lei° :primei 
ro outorgante permutante e reciprocamente outorgado 'permutado, em -7 
maior porçao t  pelo valor de Cz..S. 100.000,00-, consoante escritura pú-
blica -de page.° em Pagamento, _que lhe -outorgou- a Construtora Vicky -/ 
Ltda., lavrada Às fia. 121/122v9 ., d&-livro n216-E,__daw-No 

Matricula n913.832, livro • 02 - Registro Geral, do Carto _ b 

•o -2Q.
Tabelionato da sede desta Comarca, emt.13/11/1986 e Re 

tro de Imciveis desta Comarca; .32.) Que, estima e avaai 

, \oNATO mE iv., Do 
e 

•‘‘". C14 
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avalia dito imável em 04. 
800.000,00(0it0ce1t05 Mil Cruzados); 42.) 

Que, Les segundos outorgantes 
permutantes e reciprocamente outorga-

dos pei4mutados, sap senhores e 
legítimos possuidores dos imóveis '-

banos constituidos Deles DATAS DE TERRAS 
sob n2s. 23, 24, 25, 26;27, 

30, 31, 34, 35, 39 e 40(vinte e_tres, 
vinte e ouatro, vinte e cinco, 

vinte_e seis, vinte e sete, trinta, trinta 
e um, trinta e quatro, -/ 

trinta e cinco,-trinta e nove e quarenta),
-com a area_total de 2.4451. 

27 metros Quadrados, da QUADRA n2 
90-Lnoventa-V), situadas na plan-

ta do lot sarnento denominado "JARDIM 
INDEPENDENCIA" - Segunda Parte,-

deste nistrito e hanicipio de 
SARANDI, Comarca de-MARTALVAI-deste Es 

tado, sem benfeitorias, com as seguintes 
divisas4 etragen8 e -con-// 

frontages: "Divisas da data n223, da 
auadra-n290-M,-c0m a-área-de -

222,50 'm2.: DIVIDE-SE: No rumo-SE 532
32' NO con a Rua Carlos Gomes,-

nume distancia de 10,00 metros; no ramo
-S0 36228' NE com a data n2.-

221 num  a distancit. de 22,25 metros; no 
rumo NO ,5332' SE com a data-

n224, numa distancia de 101.00 metros; e finAlmente, no 
rumo NE 36228' 

SO con a data n226, numa distancia de 
22,25 metros. Todos as rumos_ -

acima mencionados referem-se ao. Norte 
Verdadeiro". "Divisas da data-

n224, da auadra n290-N, com a 
área de 222,50 m7.: DIVIDE-SE:. No rumo 

35-53232' SE com. a Rua Pedro 
Alvares Cabral,_numa distancia.de'10,00

metros; no rumo NE 36228' SO com a 
data n225,-nama distancia de 

22,25 metros; na rumo. SE-53232' NO com 
a data n223, numa distancia-t.; 

de 10,00 metros; e finalmente no 
rumo SO:36228!;NE com a data..-n221 

numa distancia. de 22,25 metros. 
Todos os rumos-acima mencionados re-

ferem7se ao'Norte Verdadeiro". "Divisas 
da data n225,-da Quadra n2.-

9013, coma área de  222,50 m2.:-DIVIDE-SE:.N0 
ramo_NO.532321 -SE con-

Rua I'edro Alvares Cabral, 
numadistancia de 10,00 metr no.rum0-

NE36228'-S0,com a data n228, numa 
distancia de 22,25 metros;.nora-

mo SE53232' NO con a data n226, numa 
distancia..de 10,00 metros e - 

finpimente no rumo SO 36228'.NE com a data-n224,
.numa.distancia de - 

22,25 metros. TOdos_as rumos acima 
menciOnado referem-se ao Norte - 

Verdadeiro", "Divisas da data n226, da 
auadra n290-N, com a área. de 

22250 m2.: DIVIDE-SE: No rumo SE 532.32
0,-com.ai:Rua-Carlos -Games,-

numa distancia de 10,00.metros; 
no.ramo-S0:36228'-NE-com adata n223, 

/alma distancia de 22,25 metros; no 
rumo NO 53232 SE cam a'data7n9. 

25, numa distancia de 10,00 metros; 
e finalmente, no.ramo,NE 36228'-

SO com a:data n2271 numa distancia de 22,25 metros. 
Todos,os rumos,-

acins mencionados referem-se ao 
Norte Verdadeiro".. "Divisas da data-

n227, da odadra n290-13, com a área de 
222,50)112.: DIVIDE-SE: No rumo 

SE 532 2' NO.com_a-Rua Carlos Gomes, numa distancia
-de -10,00 metros; 

no rumo SO 36228' NE com  a data 
n226, numa distancia de.22,25 me-/I 

troa; no rumo,N0-53232' E com a data 11228, numa distancia 
de 10100,

metros; e finalmente, no rum NE 362281;SQ com a-,:data n230, numa Ais 

tancia de 22,25 metros. Todos op 
rumos-acima mencionados referem7si: 

ao Norte Verdadeiro". "Divisas da 
data n230, daadadra n290-N, con a 

área  de'222,50 m2.:,DIVIDE-SE: No 
rumo SE 53232' NO.com.a Rua Carlos 

Gomes, numa aTTTE-C-ia de-10,00 metros; no 
rumo SO 36228' .NE coma da 

ta n227, numa distancia de 22,25 
metros; no rumo NO 53232' SE:com 

data,n929, numa distancia de 10,00 metros; e 
finalmente, no rumo. NE 

36228',S0 com a data 21231, numa 
distancia de 22,25 metros. Todos 'os 

rumos-acima mencionados referem-se ao 
Norte Verdadeiro,". "Divisas -da 

data n231, da Ouadra n290-N, con a área 
de 222,50,m2.:-DIVIDE-SE: No 

rumo St 53232' NO com a, Rua Carlos 
Gomes, numa distancia de-10,00 _me 

tros; no rtimo-S0 36228' NE com a data 
n2301, numa distancia de 22,25: 

metros; no rumo NO 53232' SE com a data.1i2
321 nuriFt distancia de 10,-

00 metros; e finalmente,-no rumo NE 
36228) SO con a 'data n234, name-

distancia de 22,25 metros. Todos os rumos-acme 
mencionados referem-

se ao Norte Verdadeiro". "Idvisas da data 
n234, da auadra n290-N,com 

Area de 222,50 m2.: DIVIME-SE: No. rumo.SE.53
232'-NO com a.Rua. Car-

numa distancia de 10,00 metros; no 
rume SO 36228' NE cam 

• a d n231, num p distancia de 22,25 metros; no 
rumo NO 53232 SE 7 

- 

z ; II, 0. AT 0 ME 'V
Q C' <Z) 

•\1".
Sinval Clementino e Mendonça 

Tm3EuÃo - ceF 107.704.539-53

• 14••••••••• 



1* aF1 
AUXILIAR 

e8
JU ME.-

13 9/Bg  

CPF 151157 

no rumo NO 53232' SE com a'data n233, numa distancia de 10,0 

troa; e finalmente, no rumo NE 36298' SO com a data n235, n 

tancia de 22,25 metros, Todos os rumps acima mencionados rei' 

se ao 'Norte Verdadeiro". "Divisas da data n235, ,da ouadra n2 0- /7 
com a área de 222,50 m2.:-DIVIDE-SE: No rtlmo SE, 3232' 1 C n a -/ 

Rua Carlos Gomes, num  distancia de 10,00 metros; no rumo S 36228' 

NE com a data 21234, -21=a distancia de 22;25-metr05; no X1/110 NOt532-

32 /—SE com a data n236, numa distancia de 10,00 metros e finalmen 

tal.no.rumo BE 36228' SO com as datas nsis 39 e 40,, nvmA distancia-

-de,22,25..metros. Todos os. rumos acima mencionados referem-ss ao -/ 

Norte :Verdadeiro". "Divisas da data n239, da quadra 22290-N, con a 

área de 199,00 m2.1'_DIVIDE7SE: No rumo NE 36228'-.S0 con a Avenida-
Anchieta, numa distancia de 10,00 metros; no rumo 'SE 5332' NO com 

74 data n240, nrimR distancia de 1900 metros; no rumo SO-36228' _NE 

com parte da dta n35, numa distancia de 10,00 metros,, e finalmen 

te no rumo' NO 53232! SE com a data n238, rome distancia Ae 19,90 - 

Metros. Todos os-rumos acima mencionados referem-se ao Norte Verda 

deiro"."Divisas da data n240, da ouadra n90-R, com a área de 243: 
77 m2.:.-nIVIDE-S : No rumo NE 3622e SO com .a Avenida. Anchieta, nu 

ma distancia,de 12,25 metros; no.rumo SE 53232,!. NO com,:a Rua Car-7 

los Gomes, numa distancia,de 19,90 metros; no rumo SO:36228! EE,-/ 

com parte da data 4235, numa distancia de 12125 metros; e finalmen 
te, no rumo - NO 53232' SE com a,data n239, numa distancia de 19,90= 

metros.-Todos -os rumos acima mencionados referem-se ao Norte Verda 

deiro". 52.) Que l .os'imóveis descritos foram havidos pelos segun-7 

dos outorgantes permutantes,e reciprocamente outorgados permutados 

pelo valor de Cr. 3.300.000,00, consoante escritura pdblica de Da 

çao em Pagamento, que lhes outorgou a Construtora Vicky Ltda.., la= 

vradalas f1s. 298/3021 do livro 11239-N, das Notas do.42._Tabe1iona 

to de Maringát deste Estado, em 11/04/1.983 e Registros 21201,. nas-

]atrícu.1as n2s. 10.537, 10.538, 10.539, a0.540,,10.541,:1o.542, -/ 
10.543, 10.544, 10.545, 10.546 e 10.547, respectivanentel livro 02 

Registro Geral, do-Cartório.de_Registro de Imóveis desta--Comarca;-
6Q.) Que estimam e avaliam ditos imóveis emCz . 800.000,00(01t0-/ 
centos Mil Cruzados), na Droporçao de CzZ.. 85.000,00(0itenta.e.Cin 

co Mil_Cruzados)Tara a data de .terras n2.391trinta-e-move);  
85.000,00(0itenta e Cinco Mil Cruzados) para a data 21240(auarenta) 

e 6a. 70.000,00(Setenta Mil -truzados;._para cada um dos demais im6 
veis; /2.) Que, gles primeiro e segundos outorganteEpermutantes 

reclprocamente outorgados permutados, possuindo os respectivos e - 

descritos imóveis,- livres e desembaraçados de quaisquer Onus, in-/ 

elusive responsabilidade por hipotecas legais, judiciais -ou conven 
cionais, nesta data, ajustaram a permutar antra si, os mencionados 
iMóveis, permuta essa que 6ra fazem _por bem desta escritura ena - 
melhor 'forma de direito.,. e desde j . transferem e transmitem uns -/ 
aos outros toda a posse, domínio, direito,-. jds e.a9ao que exerciam 
solre 'os aludidos imóveis, passando, em consequencia, para o domí-
nio e posse dos segundos outorgantes permutantes r reciprocamente-
outorgados permutados, o sr. Dr. SHIGUEla ANDO a sua esposa a ara. 
LUNA ANDO, o imóvel constituído pelo Lote de terras sob 21.237-1,-1-
(trinta e sete-A-um), subdivisao do lote n2_37-A, coma  / 
2.000,00 metros ouadrados, situado na GLETA DO PATRIMONIO SARANDI, 
dube 'AUnicipio de SARANDI, Comarca de MARIALVA„deate Estado., sem 
benfeitorias, descrito em_primeiro lugar; ficando pertencendo ao - 
prireiro outorgante permutante e reciprocamente outorgado permuta-
do . o MUNICIPIO DE 8ARANDI, ESTADO DO PARAA, os imóveis urbanos - 
constituidos pelas Datas -de terras sob 212s 23 h 27(vinte e tree -it 
vinte e seta), e ngs. 30, 31, 34, 351 39-e 40(trinta, trinta e um, -
trinta e ouatro, trinta e cinco, trinta e nove .e ouarenta),-com a-
área totai Ae 2.445,27 metros quadrados, da Quadra n290-N( a-
N), situadas na planta do loteemento denominado "JARDIM. 
nA" - Segunda Parte, d6ste Distrito e Munici io-de om 
oa de MARIALVA, deste Estado, sem benfeitorias, aescrit 

.7 7 
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descritos em segundo lugar, pelo Que dac mútuas e reciprocas aud-/ 

tagOesI obrigando-se Les contratartes, por sit seus herdeiros ou 

-sucessores a fazer esta permuta sempre boa, firms e valiosa, res-/ 

pondendo pela_evicgao:de direito quando chamados a autoria. Disse-

ram ainda o primeiro e segundos outorgantes permutantes e recipro-

camente outorgados  permutados, Que declaram sob  a responsabilidade 

civil e penal da Ixt,XISTtNCIA DE AÇÕES REAIS E eESSOAIS REIPERSECU 

.TORIAS, relativas.aos im6veis e de outros anus reais, incidentes 

sobre os mesmos,,e que aceitam esta escritura tal qual se ache:. re-

digida, por estarem -de pleno acordo com o seu ajuste. Foram-me - 7 
apresentados es seguintes documentos: I) LEI -n2220/87,- da Prefeitu 

ra .do lUmicipio de 'Sarandi-Pr., em 19/12/1987, do seguinte teor: = 

.Lei n2220/87. Simula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a Perra 

tar 6,i_m6ve1 urbano, na forma au e especifica: A C;m1:ma 
Municipal = 

de Sarandi, Estado do- Paraná, aprovou e eta,- Julio Bifon, Prefeito-

Municipal, sanciono a seguinte Lei: Art. 22- .Fica o Poder Executi-

vo Municipal autorizado a Permutar o im6ve1 constituído pelo lote-

de terras sob n237-A/1, subdivisao do- lote 37-A, com_a.área de / 

2.000,00 m2., da Gleba Patrimi3nio Sarandi, situado n/EunicfPio, de„ 

propriedade deste Manicipio, pelas datas de terras sob números 23, 

24, 25; 26,.27, 30, 31, 34, 35, com a área de 222,50 m2.; cada uma 

e datas 39 e 40, com área de 199,00 e 243,77 72., respectivamente, 

totalizando uma área de .2.445,27 m2., da quadra 90-N1- do loteamen-

to denominado "Jardim Independencia"-2a.Parte, situado n/LiUnicipic 

de propriedade-do sr. Shigueki And6e sua-mulher.Art. 22- A PermE 

ta entre os 1m6veis mencionados no art. 12 deste, será efetuada -, 

com a plena concordancia.bilateral, sem nenhurBe vantagem adiciona 

para as partes.permutantes, de conformidade com o7Laudo Avaliat6-, 

rio, atribuído pela Comissao de Avaliagao devidamentemomeada pel 

Portaria Municipal sob n2203/87 de 23/11/87. Art. 32: Fica aberto 

na Contabilidade Municipal, .0 crédito_necessário para cobertura - 

das despesas decorrentes da Lavratura eaeV:stro das Escrituras = 

dosim6veis que:farao IDarte do Tatrim8nio Publico Municipal,Art-

Revogadas disposigoes em contrário, esta Lei entrará em vigta.-
na data de sua.publicagao. Pago 'Municipal, 19 ,de dezembro de 1987 

(.a) Julio Bifon-Pref eito Municipal. II) PORTARIA n2203/87, da Prei 

feitura do Município de Sarandi-Pr., em 23/11/19871 _do-seguinte t 

Sr: Portaria n2203/87.5dmu1a: Nomeia Comissao.Maricipal para sval 
agao de áreas de terras contidas no perímetro urbano deste Munici= 

Pio, na forma Que especifica: Julio-Tifon, Prefeito Municipal de 

Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuiçaes legais, re-

solve: 12- Nomear as pessoas abaixo relacionadas para comporem a 

Comissao-Municipal de Avaliagao e, apOs detalhada e minuciosa am 

liso, Procederem a avaliagao do lote de terras sob n237-A/4-subi 

visa° do lote 37-A, com área de 2.000,00m2.,, da Gleba Patrimanio 

Sarandi, situado n/Municipio, de propriedade destg, Miaricipio. 22 

Igualmente na -forma prevista pelo item anterior, procederem a av-

liagao dos seguintes imOveis: datas de terras sob ndmeros: 23, 2 

25, 26, 27, 30, 31, 34, 35, com área de 222,50 m2., cada uma e d 

tas 39. e -40, com área de 199,00 e 243,77 respectivamente, totali-

zando uma área de 2,445,27 m2., da quadra sob 21290-N, do loteame--

to denominado "jardim Independencia-2a.Parte", situado neste  

cipiol de propriedade do Sr. Shigueki And6. 32- Os imOveis acima 

mencionados serao objeto de permuta, devendo a Comissao Avaliado 

proceder a avaliagao dentro do prazo de 03(tres) dias e, encamin 

os valores ao Prefeito- Municipal, através de Laudo Avaliatório. 

4- A Comissao de Avaliagao ficará assim constituída: a) Preside-

to: Francisco Games de Alencar-Vereador; 13-) Seoretário:Paulo Jc 

mo da Silva-Vereador; c) Membro: Andre Rodrigues da Silva-cc 

r. Registre-se, Publique-se e Afixe. Pago Municipal, 23 de 

o de 1.987. (a) Julio Bifon-Prefeito. Municipal de Sarandi. 

LAUDO AVALIATORIO: Os membros da Comissao-Mlanicipal de Av 
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-Comissao Municipal de Avaliag&o, abaixo assinados,- devidamen 
ameados pela Portaria Municipal sob n2203/87 de 23/11/87r des 
:dos para -procederem a avaliaçao ãe .determinados im6veis cont.;

lio -Perimetrourbano deate NUnicipio,:.depropriedade do Manic 

-de Sarandi,.Estado .do Paraná eAo ar. 'Shigueki Andór A serem peg) 

-tados entre.:mi.:ConCluiramapós detalhada eminaciosa análi 

-seguinte:. a) Lote. 37_ 1, com área de 2.00010.0.m2., da•Glea Ta-

trimDrioSarandi, de propriedade do Município de Sarandil Estado--

-do Paraná..: Czt. .800.000,00; a) data 23, .da auadra 90-Nv oonirea 

de 222,50 =2..-:-Ca. .70.000,00; -..b)data 24, ;da quadra %coin área 

-de .2.22,50:m2.:.'Ca. .70.000400;00data 25, da Quadra 90--N com area 

de 222,50-m2.-:-..Za. 70.000,00; d)data 26, da quadra 90-N, com Area 
de 222450 n2:1 Czt.70.000,00.; e).Aata 274da ouadra 90-N, com area 
de.22200.n2..: Czt..70.000,00; f) data 30,,da auadra!90-E,com érea 
de 222,50 m2.1.1CzS.70.000,00; g.),data 31, quadra 90-N, .com área-de 
222,50 n2.: Ca..70.000,00; h) data 34,-da quadra 90-N,-com área - 
de 222,50 m2.:. C4. 70.000,00; i) data 35, da euadra 90-N, com área 
de 222,50 m.2..i•.Cz$..70.000,00; j) data 39, da quadra:90-N,-- con área 
de 199,00 L.12.;.: Cz$.. 85.000,00; k) data 40,da ouadra.90-N, com área 

de 243,77 m2.: CzS. 85.000,00. Os imciveis mencionados pertencem ao 
loteamento denominado "Jardim.Independencian-2a.Parte, de proprie-
dade do sr. Shigueki Andó....Total: Cz$. 800.000200.- EvTor ser a 
expressao da verdade„assinamos o presente Laudo Avaliatorio de li 
vre e expontânea vontade. Pago Municipal, 23 de novembro de 1987.= 
(aa) Francisco Gomes de Alencar-Presidente; Paulo.J.-da Silva- Se-
cretário; Andre R. da-Silva-Membro. Homologo em: 23/11/87 -(a) J11-/ 
lio Bifon,-Prefeito Municipal. IV) TALOES DE SIA: a) (Emblema do),
Estado do Paraná. Secretaria das_Finanças..Guia-de Recolhitento -/ 
Modelo 4. Imposto s/transmissao de bens im6veis. GR-4-ITBI. 7C6d. 

oldo Banco:-237. Contribuinte: Shigueki,And6-CPF 002.760.659-72. En-
5derego completo: .1daringA-Pr. Data do fato gerador: 04/02/88. Data-

. da Homologagao: 04/02/88. Transmitente: Município de -Sarandil -Esta 

f do do,Parani-CGC .78200482/0001-10. Manicipio de Localização :do Ina 
vel: Sarandi-Pr..C6d. Yuniaipio: 745. Inter Vivos: .0z$. 16.000,007 
Total: Cz$. 16.000,00. Referente a I Vivos, aquisição da lote de-
terras n2.37-4-1,.c/área de 2.000,00.m2,4 da Gleba Patrimonio Saran 
di, d/Manicipio, sem benfeitorias. .Guia n2004/88. Valor base de -7 
cEllculo: 04..800.000,00. Alio. 2%. Imposto devido: Cz$. 16.000,00 
Visto do. Agente fiscal-RG...676056 Ça) Pedro Alexandrino de Souza - 
Ag. Fiscal-AF-2.,Data Limite-p/pagto: 15/02/88, devidpmente auten-
ticado. b)('Etnblema do). Estado do Paranti—Secretaria%das .Finanças.-
Guia de Recolhimento-Modelo 4. Imposto s/transmissaode.bens imó-/ 
veis. GR-4,ITBI. C6d.. do Banco: 09.24. Contribuinte: Município de 
Sarandi, Estado _do Paraná. CGC 78200482/0001-10. Endereço comEleto 
Sarandi-Pr. Data do. fato gerador: 04/01/88. Data da Homologagao: - 
04/01/88. Transmitente: Shigueki Andó e.s/m..CPF 002.760.659-72. - 
Municipio de Localizagao do Imóvel: Sarandi-Pr. ..06d. Municipio: -/ 
745. Inter Vivos: Imune. Total: Imune. Referente a I. Vivos, aqui-
siggo da data n2s 39 e 40, da quadra n290-N, c/área de 199,00 e -/ 
243,77 m2., cada uma, .do Jd. Independencia-2a.Parte, d/cidade. Lei 
n2172/66-CTN.Art2. 92. anciso,42-letra "Aq. Guia n2005/88. Valor - 
base de cáldulo:,Imune..Aliq. (nada consta). dimpOsto devido: Imune 
Visto do Agente .Fiscal: (a) Antonio Fernandes-Chafe da AR. 1.1.:;a li 
mite p/pagto: nada consta. Aatenticagao Mecanica: Inane, c).(Embfe-
ma do)_Estada do Paraná. Secretaria das Finanças. Guia de Recolhi
menta-Modelo 4. Imposto 8/transmissão de bens imóveis. GR-4-ITBI.-
C.6d. do Banco: 09.24. Contribuinte: Município de Sarandi, Estado - 
do Paraná. CGC 7.820048/00401-10. Endereço completo: :Sarandi-Pr.- Da 
ta do fato gerador: 04.01/8t8. Data da Homologagaa: 04/01/8.8,-Tran-F 
nitente: Shigueki. And.6-e s/Mulher-CPF 002.760.659-72.:Mun' T
Localiz,agao do Imóvel:. Sarandi-PT. COd. Municipio: 745. 
vos: Imune. Total: Imune. Referente a I..Vivos, aquisiç 
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130 ,aauisiçao das datas n2s 31, 34, 035, da quadra n290-N, c/área de - 
222,50 m2., cada nmP,-do Jd. Independencia-2a.Parte, d/Cidade, sF-
-benfeitorias. Lei ne172/66-CTE. Art 2 9g., .inciso 4 2 . letra A. Guia 
-005/88. Valor base , de cálculo: Tmune. Aliq. (nada consta),Imposto-
devido: Imune.. Visto do Agente Fiscal (a) Antonio Fernandes--chefe-
-da AR. Data Limite-13/pagto: (nada consta),„ikutenticadogao,digo, pi/ 
Tagto: nada aansta.-Autanticaçao Mecanica: -Imune. d) ( lema do)-
Estado da Paraná. .Secretaria das Finanças. Guia de ilecolhimenta-lb 
dele 4. Imposto s/transmissao de bens imOveis.   06d. do 
lance: 09.24. Contribuinte: Município da .Sarandii- -Estiado do. Paraná 
CGC, 78200482/0001-10. Endereço completo.: Sarand.i-Pr. Data do fato-
gerador: D4/01/88. Data da Homologagao:. 04/D1/88. Transmftente: -/ 
Shiguaki And6 e s/Mlithe,--CP? 002.760.659-72. Tfilincipio de Localiza 
çao do Im6yel: Sarandi-Pr. C6d. Municipio:-745..inter.Vivos; Cz$.7 
Imune. Total:iImane. Referente a I. Vivos, permuta das datas n2s.. 
26, 27, 30, da quadra n290-N, c/Area de 222,50.m2.1 cada.uma, do - 
Jd., Independencia-2a.Parte, d/cidade, s/benfeitorias..Lei n2172/66. 
CTN Art2,92, incise 42. letra-"A". Guia,n2005/88. Valor base de -/ 
cálculo: Imune. Alia.-Znada consta. Imposto.devido: Imune. Yisto = 
do Agente Fiscal. (ii) Antonio Fernandes! Data .Limite çp/pagto: nada 
consta. Autenticagao_Mecanica: _lmune. e) (Emblema do) Estado do Pa 
raná. Secretaria das Finanças. Guia de.Recoihimento-Modelo 4. Tm=
posto s/transmissao de bens imóveis. GR-4-ITBI. 06d. do Banco:0924 
Contribuinte: Município de Sarandi, Estado do_Paraná. CPF ou CC-C.- 
7820048/0001-10. Endereço completo: Sarandi-Pr. Data do fato gera 
dor: 04/01/88. Data da Homologagao: 04/01/88.. Transmitente: ShiguT 
ki And6-CPT 002.760.659-72. Eunicí.pio Localizaçao do ImOvel: Sa-
randi. C6d, Manicipio: 745.:Inter Vivos:,Imune. Total: Inane. Rafe 
rente a,I. Vivos, permuta das datas n2s23, 24, 251 c/a.rea de 2227 
50 m2.1.cada uma, da-quadra.n290-N Eto:Jd. Independencia-2a.Parte, 
d/cidade, Lei n2172/66. CTN. Artigo 92, Inciso 42. :Letra Guia 
n2005/88. Valor-base -de cálculo: Imune.'Alio. nada consta. Imposto 
devido: •Imune. Visto do Agente Fiscal: (a) Antonio .Fernandes-Chefe 
da AR. Data  .Limite p/pagto: nada consta. Autenticagao-Mecanica:. -/ 
Imune:;710 CERTIDÕES NEGATIVAS: a) n2s 004/88.e 005/84 expedidas 
pela Agencia deRendas de.Sarandi,Pr.p' em-05/01/1.9881'-certifican-

,:jdo nao existir inscrição em divida ativa em nome dos outorgantes - 
•'permutantes e reclprocamente outorgados permutadas, referente aos-' 
im6veis objetos desta escritura. b) n2s 5121 e 5122, expedida s pe 
la Prefeitura do Eunicipio de:Sarandi-Pr., ern-29/12/1987, certifi-
cando nao existir débitos fiscais em nome dos outorgantes permutan 
tes.e,reciprocamente outorgados permutados, referente aos imOveis= 
objetos desta escritura, c) n2s .201/88, 202/88 e 203/88,- expedidas 
pelo CartOrio de Registro de Im6veis desta ConPrca, em 11/02/1988, 
certificando oue os imOveis objetos desta escritura encontram-se - 
livres e desembaraçados de hipotecas ou auaisquer outros Onus re-/ 
ais 7e que sobre os mesmos INEXISTRM quaisquer registros de AÇÕES X 
REAIS E PESSOAIS REIPERSECUTORIAS. A DECLARAQI0 SOBRE OPERAQAO.IND 
BILIARIA, de ac6rdo com a Instrugao Normativa n2085/871 sere, envi-a-
da pr esta Serventia, dentro do prazo legal, .L.Repartiçao compe-7 
tente da .Receita Federal. E de como assim disseram, da que dou fé, 
lhes lavrei a pedido, .a presente escritura„: a.qual apds lida e -/ 

- achada conforme, aceitam e assinam, declarando expressamente que 
dispensam a presença de testemunhas, de acordo com o Provimento n2 
346/83, da C1rregedoria Geral de Justiça deste Estado. Perante mim 
(a)-Carlos io Suzuki, ciliar Juramentado, clue a -datilografei,-
subscrevo. assino. Cus 4,700VRC(C4. 3.496,80)-CPC: Cz$. 141, 
36 S rve tia: :Ca. 3 5,44 F.Eenit.: 0z$. 699,36 - Total: Cz$ 
.196 6. Sar 17 fey eiro de .1.988. (aa) JULIO BIFON // - 

ANDO //LUIZ A/CO / CARLOS AKIO SUZUKI..Nada Mats. Traz , 
_cam a -origina1,7 do cue dou fé, EU, 

Auxiliar Juramentado, que 
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Auxiliar Juramentado, que a dati grafei, conferi, est6 

subscrevo e assino em miblico 

• 

CARLO AiI0 -SU 
RAMEN ADO - C 

da vepdade 

/14 

(PI° 0.11F% 

SD 
'os yg OzP'11' sa 

0?*

uxiLIAR-JU-
1.675.779-34 

4, 

Sinval Clementino e e Mendonça 
TABELa0 - CIDF 107.704.539-153

Carlos Akio Suzuki 
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CliMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

Comissão d ustiça e Redação 

/19))rrAe 

dente da ara 

Como Presidente da Comissão de Justiça e Reda-
ção designo relator do Projeto de Lei N.o 339/89, do Chefe do Executivo 

o Vereador Jose 2eno Fachin 

PARECER 

Ao Projeto de Lei n9 339/89, que tem como signatario o Che 

fe do Poder Executivo Municipal, dispondo sobre a doaqao de Imiiveis' 

Urbanos a FUNDAÇÃO LEGIÃO BRASILEIRA DE ASSISTtNCIA-LBA. 
0 Projeto preenche as formalidades legais prescritas pelo' 

Regimento Interno e Lei Organica dos Municípios. 

Assim sendo, esta Comiss o nada tem a opor-se quanto a le 

galidade e constitucionalidade do Projeto. A materia legal e tem 

merit°. Este e o Parecer. FAVORÁVEL. 

Sala das Comissiies Permanentes da Camara Municipal, aos 15 

do ms de março de 1.989. 

Sebastiao 

Jos 1enoFachin 

iode oliveira 

residente 

RELATOR 

ciMZ
u

FLS. 7 
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CÂMARA MUNICIPAL D. E SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

A Comissão de Fin s e Or mento 

Pre r ide da

Como Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento 

designo relator do Projeto de Lei Mo 339/89, do Chefe do xe utivo 

0 Vereador Carlos Birches Sebrian 

Pres 

PARECER 

nte d omissão 

Ao Projeto de lei n9 339/89, que tem como signatario o Che 

fe do Poder Executivo Municipal, dispondo sobre a doação de imiiveis' 

urbanos a FUNDAÇÃO LEGIÃO BRASILEIRA DE ASSISTfNCIA-LBA. 

Analisando o Projeto e o parecer da Comissão de Justiça e 

Redagao, esta Comissão nada tem a opor-se quanto a legalidade e cons 

titucionalidade da proposição. 0 Parecer a favorável, cabando ainda, 

a decisão do Soberano Plenario deste Colendo Legislativo. 

Sala das Comiss-Oes da Camara Municipal, aos 15 dias do ms 

de março de 1.989. 

Jos eno Fachin 

Presidente 

Cilas za Morais 

Secretario 



Requerimento N.o 

As horas 

Rejeitado em 

Indeferido em 

ii / 

CÂMARA MUNICIPAL    DE SARANDI 
ESTADO DO PARANA - BRASIL 

Apresentado em 17 / 03 

(a) - Funcionário responsável 

Seção de Expediente 

Aprovado em 

Deferido em 

Atendido - Oficio N.o 

TEOR DO REQUERIMENTO 

Senhor Presidente: 

17 / 03 / 89 / 

0 Adiante subscrito. Vereador com assent° = 

Camara Municipal no uso de sues atribuicges legais requer i Mesa 
apes ouvido o Soberano Plenirio, seja diapensado a Redag:io Final e 
consequentemente a terceira discuss:i.o, do Projeto de Lei n9 339/89, 

que dispge sabre a doaqiio de uma area de 1.335,00m2. de terras, ' 
composta nelas Data de u9s. 23,24,25,26,27,30, da quadra 090-N,do 

loteamento denominado Jardim Independincia 2a. Parte, a FUNDACX0 

LEGIÃO BRASILEIRA DE ASSISArCIA-LBA, fundamentado no art. 120, in 

ciso IV, do Regimento /uterno, por te sido o mesmo aprovado em du-
as discuss es em sua redaçao original. 

nit; das Sessges da Camara Munteipel, *es 
17 dias do mac de março de 1.989 

Seb stlao Can 

A-14 01",-

iveira 

89 


